
ANCONA 21•07•2025 ANNO LVI • N. 68

BOLLETTINO UFFICIALE
REPUBBLICA ITALIANA

DELLA REGIONE MARCHE

Il Bollettino della Regione Marche si pubblica in Ancona e di norma esce una volta alla settimana, il giovedì. 
La Direzione e la Redazione sono presso la Regione Marche

Segreteria della Giunta regionale - Via Gentile da Fabriano - Ancona - Tel. (071) 8061

SOMMARIO

ANCONA 17•06•2021 ANNO LII • N. 46

SOMMARIO

Il Bollettino della Regione Marche si pubblica in Ancona e di norma esce una volta alla settimana, il giovedì.
La Direzione e la Redazione sono presso la Regione Marche

Segreteria della Giunta regionale - Via Gentile da Fabriano - Ancona - Tel. (071) 8061

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE MARCHE

ATTI DELLA REGIONE

LEGGI REGIONALI

Legge regionale 11 giugno 2021,
n. 9

Disposizioni relative agli operatori
sociosanitari. Istituzione dell’elenco
regionale degli operatori sociosani-
tari e degli enti accreditati per la for-
mazione  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4716

Legge regionale 11 giugno 2021,
n. 10

Interventi regionali di promozione e
sostegno dell’istituzione dei gruppi di
autoconsumo collettivo da fonti rin-
novabili e delle comunità energetiche 
rinnovabili  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4717

MOZIONI, RISOLUZIONI E ORDINI
DEL GIORNO DELL’ASSEMBLEA

LEGISLATIVA REGIONALE

Estratti del processo verbale
della seduta del 8 giugno 2021,
n. 27

• Mozione n. 93 “Fornitura emer-
genza vaccini per la resistenza ira-
niana campo di Ashraf in Albania” pag. 4722

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE

Seduta del 7 giugno 2021

Dal n. 718 al n. 720  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4723

DECRETI DEL PRESIDENTE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Decreti del 9 giugno 2021

Dal n. 126 al n. 134 .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4723

DECRETI DEI DIRIGENTI 
REGIONALI

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI 
E INTEGRITÀ

Decreto del Dirigente del Servi-
zio Affari Istituzionali e Inte-
grità del 7 giugno 2021, n. 62  . pag. 4724

Decreto del Dirigente del Servi-
zio Affari Istituzionali e Inte-
grità del 10 giugno 2021, n. 63 pag. 4724

SERVIZIO ATTIVITÀ PRODUTTIVE, 
LAVORO E ISTRUZIONE

Decreto del Dirigente della P.F.
Istruzione, Formazione, Orien-
tamento e Servizi Territoriali

ATTI REGIONALI

DECRETI DEL PRESIDENTE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Decreto del Presidente della Giun-
ta Regionale del 21 luglio 2025, 
n. 59
Convocazione dei comizi per l’ele-
zione del Consiglio e del Presidente 
della Giunta regionale delle Marche 
ed assegnazione dei seggi alle circo-
scrizioni elettorali.............................. pag. 17949



17949

21 LUGLIO 2025 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LVI · N. 68

ATTI DELLA REGIONE

____________________________________________
Decreto del Presidente della Giunta Regio-
nale del 21 luglio 2025, n. 59
Convocazione dei comizi per l’elezione del Con-
siglio e del Presidente della Giunta regionale 
delle Marche ed assegnazione dei seggi alle 
circoscrizioni elettorali

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al pre-
sente decreto predisposto dal Segretario generale, dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto docu-
mento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI la proposta del Segretario generale che contiene 
il parere favorevole di cui all’articolo 11, comma 4, let-
tera d) della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 sotto 
il profilo di legittimità e della regolarità tecnica e l’at-
testazione dello stesso che dal decreto non deriva alcun 
impegno di spesa a carico della Regione;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione;

DECRETA

I comizi per l’elezione del Consiglio e del Presidente 
della Giunta regionale delle Marche sono convocati 
per domenica 28 settembre 2025 e lunedì 29 settembre 
2025.

Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 7 alle ore 
23 nella giornata di domenica 28 settembre 2025 e dalle 
ore 7 alle ore 15 nella giornata di lunedì 29 settembre 
2025.

A ciascuna circoscrizione elettorale è assegnato il se-
guente numero di seggi, risultante dal riparto indicato 
nella tabella allegata al presente decreto:

Circoscrizione elettorale di Ancona  9 seggi
Circoscrizione elettorale di Ascoli Piceno  4 seggi
Circoscrizione elettorale di Fermo  4 seggi
Circoscrizione elettorale di Macerata  6 seggi
Circoscrizione elettorale di Pesaro e Urbino  7 seggi
Totale  30 seggi

Il Presidente della Giunta
(Francesco Acquaroli)



17950                                                 

21 LUGLIO 2025 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LVI · N. 68

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

No mativa di  ife imento

 Costituzione italiana, articolo 122, primo comma;
 Legge 2 luglio 2004, n. 165 (Disposizioni di attuazione dell’articolo 122, primo comma, della 

Costituzione);
 Legge regionale 16 dicembre 2004, n. 27 (Norme per l’elezione del Consiglio e del Presidente 

della Giunta regionale);
 DL n. 27/2025, convertito con modificazioni dalla legge n. 72/2025 (Disposizioni urgenti per 

le consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2025)
 Decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023  (Determinazione della 

popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni)

Motivazione
L’articolo 122, primo comma, della Costituzione stabilisce che il sistema di elezione del 
Presidente della Giunta regionale e dei Consiglieri regionali è disciplinato con legge della 
Regione nei limiti dei principi fondamentali stabiliti con legge della Repubblica.

L’articolo 4 della legge 2 luglio 2004, n. 165 (Disposizioni di attuazione dell’articolo 122, primo 
comma, della Costituzione) fissa i principi fondamentali in materia di sistema di elezione del 
Presidente della Giunta regionale e dei Consiglieri regionali. L’articolo 5 prevede che gli organi 
elettivi delle Regioni durano in carica per cinque anni, fatta salva, nei casi previsti, l'eventualità 
dello scioglimento anticipato del Consiglio regionale. Dispone, inoltre, che il quinquennio decorre 
per ciascun Consiglio dalla data della elezione e che le elezioni dei nuovi Consigli hanno luogo 
non oltre i sessanta giorni successivi al termine del quinquennio.

Il 20 settembre 2025 scade il quinquennio di durata in carica dell’attuale Consiglio – Assemblea 
legislativa regionale e del Presidente della Giunta regionale. A normativa vigente, così come 
previsto dall’articolo 7, comma 1, della LR n. 27/2004 e dall’articolo 5 della legge n. 165/2004, 
nel periodo che intercorre tra il 15° giorno precedente e il 60° giorno successivo alla scadenza 
o nella domenica compresa nei sei giorni ulteriori, sono indette le elezioni regionali.

L’articolo 1 del decreto-legge 19 marzo 2025, n. 27 (Disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali e referendarie dell’anno 2025), convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 15 
maggio 2025, n. 72, stabilisce che le operazioni di votazione per le consultazioni elettorali e 
referendarie relative all’anno 2025, ad esclusione di quelle già indette alla data di entrata in 
vigore dello stesso decreto, si svolgono, in deroga a quanto previsto dall’articolo 1, comma 399, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e dal comma 1 dell’articolo 7 della legge regionale 16 



17951

21 LUGLIO 2025 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LVI · N. 68

 

dicembre 2004, n. 27, nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23, e nella giornata di 
lunedì, dalle ore 7 alle ore 15.

Per quanto riguarda la composizione del  onsiglio regionale, l’articolo 11 dello Statuto della 
Regione stabilisce che il  onsiglio regionale è composto da trenta  onsiglieri, oltre al Presidente 
della Giunta regionale.

L’articolo 4 della legge regionale 16 dicembre 2004, n. 27 (Norme per l’elezione del  onsiglio e 
del Presidente della Giunta regionale) dispone che il  onsiglio regionale è composto da trenta 
 onsiglieri e dal Presidente della Giunta regionale e che i seggi di  onsigliere sono attribuiti 
nelle circoscrizioni elettorali provinciali.

L’articolo 6 ripartisce il territorio regionale in circoscrizioni elettorali corrispondenti alle Province 
di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro e Urbino e prevede che la ripartizione dei 
trenta seggi tra le circoscrizioni è effettuata dividendo il numero degli abitanti della Regione, 
quale risulta dal decreto del Presidente della Repubblica sulla base dei risultati dell’ultimo 
censimento permanente della popolazione, per il numero dei seggi, ed assegnando i seggi in 
proporzione alla popolazione di ogni circoscrizione sulla base dei quozienti interi e dei più alti 
resti. 

Il Presidente della Repubblica, con decreto del 20 gennaio 2023 (Determinazione della 
popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni), ha determinato in 1.487.150 abitanti la popolazione legale della Regione 
Marche censita al 31 dicembre 2021, di cui 461.687 abitanti nella Provincia di Ancona, 202.365 
abitanti nella Provincia di Ascoli Piceno, 168.294 abitanti nella Provincia di Fermo, 304.986 
abitanti nella Provincia di Macerata, e 349.818 abitanti nella Provincia di Pesaro e Urbino.

L’articolo 7 della legge regionale n. 27/2004 demanda ad un decreto del Presidente della Giunta 
in carica l’indizione delle elezioni che viene pubblicato almeno cinquantacinque giorni prima del 
giorno delle elezioni.

Nella seduta della Giunta del 21 luglio 2025, il Presidente della Giunta regionale ha illustrato la 
seguente comunicazione:

Conside ando che il 20 settemb e 2025 scade il quinquennio di du ata in ca ica dell’attuale 
Consiglio – Assemblea legislativa  egionale e del P esidente della Giunta  egionale, è 
necessa io convoca e i comizi eletto ali.

A no mativa vigente, così come p evisto dall’a ticolo 7, comma 1, della LR n. 27/2004 e 
dall’a ticolo 5 della legge n. 165/2004, è possibile convoca e i comizi eletto ali  egionali nel 
pe iodo che inte co  e t a il 15° gio no p ecedente e il 60° gio no successivo alla scadenza o 
nella domenica comp esa nei sei gio ni ulte io i.



17952                                                 

21 LUGLIO 2025 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LVI · N. 68

4

L’a ticolo 1 del dec eto-legge 19 ma zo 2025, n. 27 (Disposizioni u genti per le consultazioni 
eletto ali e  efe enda ie dell’anno 2025), conve tito in legge, con modificazioni, dalla legge 15 
maggio 2025, n. 72, stabilisce che le operazioni di votazione per le consultazioni eletto ali e 
 efe enda ie  elative all’anno 2025, ad esclusione di quelle già indette alla data di ent ata in 
vigo e dello stesso dec eto, si svolgono, in de oga a quanto previsto dall’a ticolo 1, comma 399, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e dal comma 1 dell’a ticolo 7 della legge  egionale 16 
dicembre 2004, n. 27, nella gio nata di domenica, dalle o e 7 alle o e 23, e nella gio nata di 
lunedì, dalle o e 7 alle o e 15.

Con  ife imento a quanto sopra, si propone di convoca e i comizi per l’elezione del Consiglio e 
del Presidente della Giunta  egionale delle Ma che per domenica 28 settembre 2025 e lunedì 
29 settembre 2025.

La fissazione di tale data consente: 

-di rispettare sostanzialmente la scadenza natu ale del quinquennio di du ata in ca ica 
dell’attuale Consiglio - Assemblea legislativa  egionale e del Presidente della Giunta  egionale 
così come fissata dalle fonti no mative sopra  ichiamate;

-di favo i e la più ampia partecipazione democ atica;

-di agevola e l’avvio o dinato della nuova legislatura con una miglio e programmazione delle 
attività amministrative;

-di ga anti e tempo cong uo per approvare il nuovo bilancio  egionale, ent o il te mine del 
31.12.2025, senza  ico  e e all’esercizio provvisorio con pregiudizio per cittadini, famiglie ed 
imprese ma chigiane”. 

All’unanimità la Giunta regionale ha condiviso la proposta del Presidente della Giunta ed ha 
incaricato il Segretario generale di predisporre il relativo decreto di convocazione.

Le operazioni di voto si svolgeranno quindi dalle ore 7 alle ore 23 nella giornata di domenica 28 
settembre 2025 e dalle ore 7 alle ore 15 nella giornata di lunedì 29 settembre 2025 e, ai sensi 
dell’articolo 7 della LR n. 27/2004, la ripartizione dei trenta seggi viene effettuata così come 
indicato nella tabella allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del PR 62/2013 e della deliberazione della Giunta 
regionale n. 64/2014.

  Il responsabile del procedimento
         (Ma io Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente



17953

21 LUGLIO 2025 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LVI · N. 68

5

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto e ne propone l’adozione al 
Presidente della Giunta regionale. Attesta inoltre che dal presente decreto non deriva alcun 
impegno di spesa a carico della regione.
Dichiara altresì, ai sensi dell’articolo 47 del DPR 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 
del PR 62/2013 e della deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014.

Il Segretario generale
(Ma io Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Tabella assegnazione seggi



17954                                                 

21 LUGLIO 2025 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LVI · N. 68

Tabella di assegnazione dei seggi alle circoscrizioni elettorali per l’elezione del Consiglio e 
del Presidente della Giunta regionale delle Marche 

(domenica 28 settembre e lunedì 29 settembre 2025) 
 
 
Totale degli abitanti della Regione Marche 1.487.150  
 
Quoziente 1.487.150: 30 seggi = 49.572 

 
ASSEGNAZIONE A QUOZIENTE INTERO  

 
Circoscrizione elettorale Abitanti di ciascuna circoscrizione 

elettorale 
Seggi assegnati a 
quoziente intero 

Ancona 461.687 9 
Ascoli Piceno 202.365 4 
Fermo 168.294 3 
Macerata 304.986 6 
Pesaro e Urbino 349.818 7 
Totale 1.487.150 29 

 
 

ASSEGNAZIONE SULLA BASE DEI PIU’ ALTI RESTI  
 

Circoscrizione elettorale Resti  Seggi assegnati in base  
ai più alti resti  

Ancona 15.542 - 
Ascoli Piceno 4.078 - 
Fermo 19.579 1 
Macerata 7.556 - 
Pesaro e Urbino 2.816 - 

 
 
 

SEGGI COMPLESSIVAMENTE ASSEGNATI A CIASCUNA CIRCOSCRIZIONE ELETTORALE 
 

Circoscrizione elettorale Seggi assegnati 
Ancona 9 
Ascoli Piceno 4 
Fermo 4 
Macerata 6 
Pesaro e Urbino 7 
TOTALE 30 

 
 



Gli annunci da pubblicare devono pervenire entro le ore 16,00 del giovedì precedente la data di 
pubblicazione.

Dovranno essere inviati:

- per e-mail al seguente indirizzo
 ufficio.bollettino@regione.marche.it
 
	 referenti	Ufficio	Pubblicazione	BUR:
	 Avv.	Carmen	Ciarrocchi
	 Maurizio	Vecchio
	 Tiziana	Capotondi

- per pec al seguente indirizzo:
 regione.marche.protocollogiunta@emarche.it
 

GLI ENTI LOCALI E TERRITORIALI DEVONO INSERIRE I PROPRI 
ANNUNCI NEL SITO:

 http://bur.regione.marche.it

Il	Bollettino	è	consultabile	su	Internet	al	seguente	indirizzo:
http://www.regione.marche.it/bur

Editore:
REGIONE MARCHE
AUT. TRIBUNALE ANCONA
N. 23/1971
Direttore responsabile:
Dott. FRANCESCO MARIA
NOCELLI. 

Stampa: EDIPRESS sas
ARIANO IRPINO (AV)


